
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 
U.A.T. ORAŞUL RUPEA 

Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro 

mail: contact@primariarupea.ro 

 
 

Page 1 of 6 
 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 80 

Din 31.07.2023 

        Privind aprobare Regulament privind prestarea de activități în folosul comunității 

dispusă de instanță ca sancțiune contravențională,  

 

 

Consiliul Local al orașului Rupea întrunit în ședință publică ordinară în data de 31.07.2023 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului orașului Rupea; 

- Raportul de specialitate al Serviciului de asistență socială Rupea; 

 

În baza prevederilor: 

- Art. 2 și art. 16 din OG nr. 55/2002 privind regimul juridic al sancțiunii prestării unei 

activități în folosul comunității, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 252/2013 privind organizarea și funcționarea sistemului de probațiune, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- HG nr. 1079/2013 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a dispozițiilor Legii 

nr. 252/2013 privind organizarea și funcționarea sistemului de probațiune, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În  temeiul prevederilor art. 139. Alin. (1) și art. 166 alin. (4) din OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Se aprobă Regulamentul privind prestarea de activități în folosul comunității dispusă 

de instanță ca sancțiune contravențională, conform anexei, parte integrată din prezenta. 

Art. 2 Prezentul Regulament va fi dus la îndeplinire de persoanele și compartimentele 

desemnate . 

Art. 3 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarul orașului Rupea. 

 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                             CONTRASEMNEAZA    

PASCU DOREL AMOS                   Secretar General U.A.T.  

                                                                         Jr. Ioana Madalina Roman     

 

CVORUM:    DIFUZARE: 

 

Nr. 

consileri 

Prez

. 

Abs.  Vot  1 ex. Institutiei Prefectului  

1 ex. Dosar sedinta 

1 ex. Mapa primar 

1 ex. Afisare. 

P Î A 

14--  1 loc 

vacant 

11 3 11 - - 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 
U.A.T. ORAŞUL RUPEA 

Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro 

mail: contact@primariarupea.ro 

 
 

Page 2 of 6 
 

 

 
 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 80/31.07.2023    

 

REGULAMENT 

Privind prestarea de activități în folosul comunității dispusă de instanță ca sancțiune 

contravențională 

 

Capitolul I. Dispoziţii generale 

 

Art.1 Sancțiunea contravențională a prestării unei activități în folosul comunității poate 

fi aplicată numai de către instanța de judecată. 

Art.2. Dispoziţiile prezentului Regulament se aplică tuturor persoanelor fizice, 

necondiţionat, pentru care instanţa de judecată a dispus prestarea unei activităţi / muncă 

neremunerată în folosul comunităţii, ţinând seama de aptitudinile fizice şi psihice, precum şi 

de nivelul pregătirii profesionale, de la caz la caz. 

Art.3. La stabilirea conţinutului activităţii în folosul comunităţii aplicate de către 

instanţa de judecată, care urmează a fi prestată, se va avea în vedere pregătirea profesională şi 

starea de sănătate a acestuia, fiind exceptată prestarea activităţii în locuri cu un grad ridicat de 

risc în efectuarea activităţii sau care, prin natura lor, pot pricinui suferinţe fizice sau pot 

produce daune sănătăţii persoanei. 

 

Capitolul II. Domeniile în care se poate presta activităţi / muncă neremunerată în 

folosul comunităţii. 

 

Art.4. Activitatea/munca neremunerată în folosul comunităţii se va presta în cadrul 

Serviciului de Asistență Socială a orașului Rupea  în  următoarele domenii: 

a. Activităţi de curăţenie şi întreţinere spaţii verzi;  

b. Lucrări de întreţinere şi curăţenie  parcuri, plivit, maturat  alei, varuit  pomi, varuit  

poduri, vopsit  banci, vopsit garduri si cosuri de gunoi  

c. Curăţarea şanţurilor de scurgere a apei rezultate din ploi şi zăpezi, îndepărtarea 

resturilor vegetale, a mărăcinişurilor, a gunoaielor, rigolelor şi canalelor de preluare a apelor 

pluviale de pe raza administrativ-teritorială a orașului Rupea  

d. Lucrări de întreţinere a acostamentului pe lungimea drumurilor comunale şi judeţene, 

de pe raza administrativ-teritorială a orașului Rupea 

e. Toaletarea de arbori și arbușiti, de pe raza administrativ-teritorială a orașului Rupea; 

f.  Participarea  la activitati de dezapezire 

g: Alte activități de interes și utilitate publică. 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 
U.A.T. ORAŞUL RUPEA 

Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro 

mail: contact@primariarupea.ro 

 
 

Page 3 of 6 
 

 

 

 

Capitolul III. Executarea sancţiunii contravenţionale a prestării unei activităţi în 

folosul comunităţii. Drepturi şi obligaţii. 

 

Art.5 Sancţiunea contravenţională a prestării unei activităţi în folosul comunităţii poate 

fi aplicată numai de către instanţa de judecată conform Ordonanţei nr. 55 din 16 august 2002 

privind regimul juridic al sancţiunilor prestării unei activităţi în folosul comunităţii. 

Art.6 Prestarea unei activități în folosul comunității se dispune de către Primar în 

executarea mandatului emis și comunicat de catre instanța de judecată împreuna cu 

dispozitivul hotărârii. 

Art.7 Contravenienții obligați la presarea unei activități în folosul comunității prin 

mandatele de executare vor fi invitați la sediul Primariei orașului Rupea, cu sprijinul politiei, 

în vederea executării mandatului. 

Art.8 (1) În executarea mandatului, persoana împuternicită de primar, stabilește de 

îndată, conținutul activității ce urmează să fie prestată de către contravenient, condițiile în 

care acesta execută sancțiunea, precum și programul de lucru. 

 (2) Contravenientul va semna un angajament prin care va lua la cunoștință despre 

conținutul mandatului precum și de programul de lucru în vederea executarii numărului de 

ore de muncă în folosul comunității stabilit de către instanța de judecată. 

Art.9 (1) Persoana împuternicită de primar va efectua instructajul individual privind 

securitatea și sănătatea în muncă și PSI și va ține evidența orelor de muncă prestate. 

(2) Logistica necesară (unelte și echipamente de protecție) în vederea desfășurării 

activităților, va fi asigurată de Primaria orașului Rupea. 

Art.10 (1) Sancțiunea prestării unei activități în folosul comunității se execută după 

programul de muncă a contravenientului pe o durată cuprinsă între 50 ore și 300 ore, de 

maximum 3 ore/zi, iar în zilele nelucrătoare 6-8 ore/zi, în condițiile în care este posibilă 

supravegherea activității contravenientului. 

(2) În condițiile în care contravenientul are posibilitatea să execute sancțiunea în fiecare 

zi în cursul săptămânii, cu asigurarea supravegherii activității acestuia, durata maxima de 

lucru nu poate depășii 8 ore/zi. 

Art.11 Supravegherea executări sancțiunii prestării unei activități în folosul comunității 

se asigură de către persoana împuternicită în acest sens, cu sprijinul politiei. 

Art.12 Personalul din cadrul Serviciului de Asistență Socială din cadrul UAT Rupea 

are obligația să comunice instanței procesul verbal prin care s-a consemnat data începerii 

executării sancțiunii prestării unei activități în folosul comunității, întreruperea executării 

și/sau refuzul de a executa mandatul, iar la expirarea duratei sancțiunii va elibera 

contravenientului o adeverință de executare și va înștiința instanța de executarea mandatului. 

Art.13 (1) În cazul neprezentării de trei ori succesiv, nemotivat a persoanei obligate a 

executa sancțiunea prestării unei activități în folosul comunității se consideră întreruptă 

executarea sancțiunii și se va comunica în scris judecătoriei. 

(2) Se consideră absență motivată, aceea întemeiată pe considerente medicale și 

justificată cu acte doveditoare. 

Art.14 Evidența mandatelor executate, a celor aflate în executare precum a celor 

neexecutate se va păstra de către persoana împuternicită în acest sens din cadrul UAT Rupea. 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 
U.A.T. ORAŞUL RUPEA 

Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro 

mail: contact@primariarupea.ro 

 
 

Page 4 of 6 
 

 

 

Capitolul IV. Executarea sancțiunii contaravenționale a prestării unei activități în 

folosul comunității în cazul minorului 

 

Art.15 Prestarea unei activități în folosul comunității poate fi executată și de către 

minori cu vârsta cuprinsă între 16 si 18 ani. 

Art.16  Minorul nu poate fi obligat la prestarea unei activități care comportă riscuri sau 

este susceptibilă să îi afecteze educația ori să îi dauneze sănătății sau dezvoltării sale fizice, 

mentale, spirituale, morale sau sociale. 

Art.17 (1) Sancțiunea prestării unei activități în folosul comunității se execută după 

programul școlar al contravenientului, maxim 3 ore/zi, iar în zilele nelucratoare 6 ore/zi, în 

condițiile în care este posibilă supravegherea activității contravenientului. 

(2) În condițiile în care contravenientul minor are posibilitatea să execute sancțiunea în 

fiecare zi în cursul săptămânii, cu asigurarea supravegherii activității acestuia, durata maximă 

de lucru nu poate depasi 6 ore/zi. 

 

Capitolul V. Sancțiuni 

 

Art.18 Primarul orașului Rupea poate cere instanței de judecată înlocuirea sancțiunii cu 

ceea a amenzii, în cazul în care contravenientul cu rea voință nu se prezintă în vederea 

executării sancțiunii, în conditiile art.21 din Ordonanța de Guvern nr.55/2002, actualizată. 

 

Capitolul VI. Dispoziţii finale 

 

Art.19. Prestarea activităţii în folosul comunităţii se va desfăşura cu respectarea 

legislaţiei muncii, a legislaţiei privind protecţia muncii şi P.S.I., contravenienţilor li se 

asigură, după caz echipamente de protecţie. 

Art.20 Dacă până la punerea în executare a mandatului de executare a sancţiunii 

prestării unei activităţi în folosul comunităţii sau dacă în timpul executării sancţiunii prestării 

unei activităţi în folosul comunităţii intervine o hotărâre definitivă de condamnare la o 

pedeapsă privativă de libertate, cu executare, sancţiunea contravenţională sau executarea 

muncii neremunerate în folosul comunităţii nu se mai execută. 

Art.21. Prezentul Regulament se completează cu prevederile Ordonanţei nr. 55 din 16 

august 2002, dispoziţiile organelor şi instituţiilor competente şi alte acte normative incidente 

în vigoare.  

Art .22 Anexele 1-2 fac parte integrantă din prezentul regulament. 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                             CONTRASEMNEAZA    
PASCU DOREL AMOS                   Secretar General U.A.T.  

                                                                         Jr. Ioana Madalina Roman     

 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 
U.A.T. ORAŞUL RUPEA 

Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro 

mail: contact@primariarupea.ro 

 
 

Page 5 of 6 
 

 

 

Anexa 1 

INVITATIE PENTRU DISCUTAREA TERMENILOR MUNCII IN FOLOSUL 

COMUNITATII 

CATRE _______________________________________________________ 

În baza Hotărârii Instanței de judecată nr. ________, din data de _______________, 

pronunțată de Judecătoria___________________, ați fost obligat(ă) la un număr de ______ 

ore de muncă în folosul comunității. Executarea pedepsei muncii în folosul comunității 

consta în obligația de a presta un anumit număr de ore de muncă neremunerată, personal, în 

beneficiul localității. 

Asistentul social al orașului Rupea este persoana împuternicită să discute cu dumneavoastră 

detaliile muncii în folosul comunității pe care o veți presta și veți cadea de acord asupra 

locului, programului de lucru și tipul de munca pe care o veți presta. 

Pentru stabilirea detalilor menționate mai sus va trebui să vă prezentați la sediul Primăriei 

Rupea, în data de ____________ la ora _____. 

Prezența dumneavoastră este esențială. 

Dacă dintr-un motiv întemeiat nu puteți participa la aceasta întâlnire pentru a discuta detalii 

despre munca în folosul comunității pe care o veți executa, ne puteți contacta la urmatorul 

număr de telefon __________________ sau la adresa de e-mail 

____________________________, pentru a reprograma întâlnirea. 

 

 

Primar 

 

 

 

 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 
U.A.T. ORAŞUL RUPEA 

Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro 

mail: contact@primariarupea.ro 

 
 

Page 6 of 6 
 

 

 

Anexa 2 

 

 

ANGAJAMENT PRIVIND MUNCA ÎN FOLOSUL COMUNITĂȚII 

 

 

 

Subsemnatul_______________________________, domiciliat în orașul Rupea, str. 

_____________________, nr. ______, judetul Brașov, 

CNP___________________________, în baza hotărârii de executare nr. 

______/__________, emisă de Judecătoria Rupea, îmi iau angajamentul să execut orele 

stabilite prin Hotărâre, adică ________ ore. 

Mi s-a adus la cunoștiință, conținutul Hotărârii, programul de lucru în vederea executării 

numărului de ore, precum și instructajul individual privind protecția muncii și PSI. 

Dacă se ivesc impedimente în executarea muncii, voi informa imediat asistentul social al 

UAT Rupea. 

Numele și prenumele ______________________________ 

Semnatura ___________ 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro

